<sup>119</sup> El concepto de hábito como una segunda naturaleza es entendido como obra de la libertad humana, sin mencionar, por ello, el concepto de imperio. Cfr. Inagaki, B. R., “*Habitus* and *Natura* in Aquinas”, *Studies in medieval philosophy*, 1987, pp. 159-175: “The process of the self-creation of man through the exercise of his freedom is immediately connected with the work of divine creation (o rather *recreatio*) by which human nature is perfected. In short, human activity at its highest limit, the work of self-creation, is one with the work of divine creation.”, p. 175.

regulado posteriormente a ella<sup>120</sup>. Ahora bien en algunas cosas, su misma naturaleza determina lo que les es bueno y malo<sup>121</sup>; pero en otras, las de naturaleza racional, no cabe tal identificación porque lo dado por naturaleza no les limita a un acto bueno en exclusiva:

“Empero las potencias más elevadas y universales, las que de algún modo son potencias racionales, no se hallan limitadas a algo uno, ya sea un objeto o un modo determinado de operar; porque pueden tener rectitud según cosas diversas y de modo diverso. Por ello, a partir de la naturaleza de la potencia no podrán ser determinadas en relación con lo recto y bueno de ellas mismas, sino que es necesario que sean rectificadas, recibiendo la rectitud de su regla. Ahora bien esto acontece de dos modos”<sup>122</sup>.

La naturaleza racional, en cuanto naturaleza regula; pero en cuanto racional no lo hace *ad unum*. La libre regulación del hombre sobre sí mismo es necesaria, no sólo permitida, sino exigida por las

---

<sup>120</sup> 3SN, d. 23, q. 1, a. 1, co. “In omnibus quae habent regulam et mensuram, eorum bonitas et rectitudo consistit in conformitate ad suam regulam vel mensuram; malitia autem, secundum quod ab ea discordant. Prima autem mensura et regula omnium est divina sapientia; unde bonitas et rectitudo sive virtus uniuscujusque consistit secundum quod attingit ad hoc quod ex sapientia divina ordinatur, ut dicit Anselmus; et similiter est etiam de aliis secundis regulis, quod in conformitate ad ipsas bonitas et rectitudo regulatorum consistit.”

<sup>121</sup> 3SN, d. 23, q. 1, a. 1, co. “Sunt autem quaedam potentiae limitatae ad determinatas actiones vel passiones; et secundum quod illas implent, regulae suae conformantur, quia per divinam sapientiam ad talia sunt ordinatae. Et quia naturae inclinatio semper est ad unum, ideo tales potentiae ex ipsa natura potentiae rectitudinem sufficienter habere possunt et bonitatem; malitia autem in eis contingit ex defectu potentiae.”